

Tsiuu. W tej spółce brakuje dotąd Japonczyków, bo ci spoglądają teraz na Rosyan z podziwem. Ale jeśli „wielkie pięgi” odniosą jakiś sukces i nastanie chwila ogromnego rozgardzania, nie zabraknie tam i Japonczyków. Mogą zająć wielkie wypadki, jeżeli przyjdzie do wojny „wielkich pięgi” z wyszłoniem na ląd szalonymi eskadr europejskich.

Co i o czem piszą.

Chas otrzymał z powaźnego źródła informacje w sprawie obsadzenia wakujących stolic biskupich i ewentualnego utworzenia nowej stolicy biskupiej we wschodniej części kraju. Oto co tam czytamy:

Sprawa podzielną rzymsko-katolickiej archidiecezyi lwowskiej, względnie utworzenia nowego biskupstwa we wschodniej lub południowo-wschodniej części tej archidiecezyi, nie jest nową; przeciwnie od dawna sprząta ona władze kościelne i państwowe w kraju i w Wiedniu. Istotnie archidiecezya lwowska należy do najrozleglejszych i najludniejszych w Europie, pomijając już fakt, że jest zamieszkałą przez ludność dwójga obrządków, co naturalnie nie przyczynia się do ułatwienia w niej rządów pasterskich. Liczy ona 26 dekanatów i około miliona dusz. Wiadomości jednak, jakoby kwestya ta już obecnie, przy sposobności obsadzenia stolicy arcybiskupiej, miała być zatwierdzoną, są mylne. Utworzenie nowej diecezji nie jest rzeczą, którą się dała załatwić w kilku tygodniach, a nawet miesiącach, zwłaszcza gdy, jak w obecnym wypadku, nie jest nawet pewnym, gdzie miałyby być ustanowione stolicy biskupie, w Stanisławowie, w Tarnopolu, w Kolomyi, czy też w innym mieście wschodnio-galicyskiem. Połączenie więc tej kwestyi z obsadzeniem arcybiskupstwa lwowskiego musiałoby opóźnić bardzo znacznie sprawę obsadzenia samego arcybiskupstwa. Tymczasem nigdy może sprawa mianowania nowego arcybiskupa nie była tak pilną i nagłą, jak obecnie, a to z powodu równoczesnego osierocenia diecezji przemyskiej i tarnowskiej. Na obsadzenie tych dwóch stolic biskupich musi wywrzeć wpływ arcybiskup lwowski, tak, że jego desygnowanie musi być pierwszym krokiem, jaki będzie podjętym w celu usunięcia niepokojących sawsz, a obecnie niestety tak licznych prowisorów w zarządach diecezji. Dopiero po obsadzeniu arcybiskupstwa lwowskiego będzie można pomyśleć o rozwiązaniu problemów, wypływających z trudności zarządzania tak olbrzymią archidiecezją. Czy wówczas czynnik interesowane przystąpią wprost do utworzenia nowej diecezji, czy też będą się starały o wytworzenie jakiegoś studium przejściowego — np. dodania arcybiskupowi wikaryusza generalnego dla wschodniej części archidiecezyi — nie jest jeszcze pewnym. Pewnym jest tylko, że o utworzeniu nowej diecezji podczas, lub choćby tylko z okazji obecnego wakansu nie może być mowy.

W wychodzącym w Krakowie *Echu* s *Afryki* znajdujemy bardzo interesujące opowiadanie jednego z misjonarzy o fetyszach czyli przedmiotach czci murzynów w Dahomeju. Liczba bożków była niegdys w całym tym kraju i w jego okolicy niezliczona. Związana stworzeniem pełzającym, mianowicie pewnego rodzaju węzom oddawaną tam czcenię publiczną. Przybyli tuż mniemanych bożków nie miały drzwi, aby mogły łatwo wchodzić i wychodzić, to też nie trudno było spotkać się z temi potworami ocalającymi się po wioskach i odbierającymi pokłony przechodniów. Im więcej były żarłoczne, tem więcej ozozone bywały. Zdarzył się nawet wypadek, że matka, której dziecko było pokarte przez jednego z tych bożków, oddawała mu pokłony na podziękowanie, że jej dziecie służyło mu za ucztę. Gdy czarodzieje spotkali którego z tych bożków, oddawali mu także pokłony i z największą ostrożnością nieśli go w hamaku do jego przybytku. Biada temu, kto by zranił jednego z tych ubóstwianych węzom, zostali by nieuchronnie powiartowani na kawałki przez szfanatyzowanych ozozicieli tego bożwa.

Pewnego razu — opowiada ów misjonarz — wszedłem do takiego przybytku i do środka drzę jeszcze z przerażenia na myśl o tych strasznych i różnej wielkości, poplątanych lub przewieszonych na belkach i huśtających się nad moją głową. Na widok ten byłem obruszony szuchwałtem jednego z tych potworów, pysniejszego może jeszcze od owego rajskiego czarta, z powodu odbieranej czci od ocalych plemion. Jednak od czasu wojny stan rzeczy bardzo się zmienił i te zabobony znikają dzięki chrześcijańskiej cywilizacji. Pozostaje jednak poważna ilość fetyszów, to jest przedmiotów wykonywanych przez czarnych pod natężeniem, jak mówią, wielkiego fetysza czyli

najwyższego bożka. Posiadają one w ich mniemaniu wszechwładną moc i niezliczone własności, i tak: bożek, do którego się udają w czasie choroby, to czworokątny kopic od 0,07 do 0,08 e wroski, powierzchnia jego jest pokryta piersem z drobia, w środku wznosi się wielki słup. Gdy kto zachoruje, wstawia czarownik wykopuje dół w tej ziemi, każe sobie przynieść kurę, którą zabija, nakładając chorobę, aby weszła do wnętrza słozonej sfiary. Podczas tej operacji nikomu z obecnych nie wolno patrzeć, wszyscy muszą oczy zamurzyć, lub plecami się obrócić a czarownik spiesznie ehowa wówczas kurę do worka, dół zaś w którym rzekomo ma spoczywać słozona ofiara, zasypuje ziemią poczem wszyscy roschdzą się w przekonaniu, że choroba jest pogrzebana wraz z kurą, a gdy nie następuje, widzą w tem wolę bożka, której się poddać trzeba.

„Hoho”, beżek bliźniąt, jest to kij w kształcie widel, sznurzonej od góry w oliwie palmowej. Matka bliźniat musi dostarczać oliwy i krwi zwierzęcej, pod grozą śmierci swych dzieci, to też jedno z dwójga zaraz po urodzeniu jest słozone na ofiarę przez własną matkę. „Merrhe” jest to domek czarownika wcale udatny, na ścianach którego wiszą ostre narzędzia do zadania śmierci. Leoz największym postrachem jest „Oro”; bożek ten to kawałek drzewa uwiązany na sznurku, którym czarownik szybko obraca, co sprawia pewne brzożenie. Biada kobietom, któreby się wtedy pojawiła na ulicy, byłaby poszarpana w kawałki przez żołnierzy strzegących bożwa wystawionego na miejsce publiczne dla postracha ludzi. W tych godzinach wszyscy zamykają i zalepiają nawet swe domy, a silnie i odważnie murzynki, drzą jak dzieci na odgłos zapowiadający pochód bożka „Oro”.

Siostry misjonarki muszą być też niesłychanie uważne, gdyż i ich nie oszczędzono by wcale. Jako dowód przycyżają ów misjonarz następujące opowiadanie jednej z nich:

Dwie siostry nasze były oczekiwane w dniu oznaczonym i miałyśmy wyjść na ich spotkanie, lecz nieszczęśliwym zbiegiem okoliczności, gdyśmy do domu wychodziły, dały się słyszeć głosy zapowiadające pochód bożka Oro; trzeba było wraoć spiesznie, dobrze się zabarykadować, wysłać naszych wiernych murzynów naprzeciw podróżnych z uwiedzeniem, aby do miasta nie wchodzili, oraz przycyżać Ojców o niebezpieczeństwie grożącym Siostronom naszym. Po obmyśleniu tych ostrożności, dowiadujemy się, że dwie Siostry przebywające w Lagos, były zmuszone wyprawid jedną tylko Siostrą Ammonaire pod opieką szanowanych murzynów. Gdy wyładowali, napróżno biedna podróżna upatrywała nas nad brzegiem rzeki; szczożno się już ściemniało. Co tu począć, nie znając drogi, ani miejscowości... Czekając było postanowieniem najrozsądniejszego, co też Siostra uczyniła. Po niejakiem czasie pojawił się posłaniec z listem wyjaśniającym przeszkody wejścia do miasta i tłómaczącym konieczność spędzenia nocy pod gołem niebem. Rzecz nie bardzo przyjemna, lecz czyż życie misjonaryzmu nie składa się z najrozmaitszych przygód, któremi Opatrzność najmłodszej kieruje? Dobra Siostra z rezygnacją leknie się pod drzewem palmowym, jej wierni murzyni nieco dalej palą ogień dla odstraszenia dzikich zwierząt. Najmłodszy szelest przycyżając stojącą biedną podróżną. O godzinie 10 daje się słyszeć tętent koni. Siostra Ammonaire srywa się, wykrzając sobie, że zbliża się straszny bożek Oro. Lecz o radości! to Ojcowie spieszą z pomocą biednej podróżnej, mówią: „Trzeba zdjąć weln, zastąpić go kaszkietem — jednym słowem, trzeba się przebrać, aby zwieść bożka Oro”. Posłuszna Siostra w stroju rycerskim przebiega wesoło ulicę Abébuty i szczęśliwie dostaje się do nas. Daremnie byśmy usiłowali opisać, jak śmiesznie i dziwnie wyglądała w tym stroju; zapewne tylko możemy, że ani śniła, aby w ten sposób powitać miała ziemie afrykańską.

W tym samym numerze *Echa* s *Afryki* znajdujemy piękny opis szlachetnej zemsty ochrzczonego niewolnika. *Echo* s *Afryki* pisze: Przed kilku laty, biedny murzyn uprowadzony z kraju swego, został sprzedany na Wybrzeżu afrykańskim i zapędzony do Indji. Tam sapażnał się z rodzinami ochrzczeniajskimi i przez nie oświecony w nauce Chrystusa Pana, przyjął Chrest św. Przez długi czas służył u bogatego plantatora, a rzadką swą uczciwością wzbudził w nim nieograniczone zaufanie. Jego chlebodawca ehowa powiększyć swój przemysł, potrzebował nabyć przynajmniej 20 niewolników i w tym celu wybrał się na targ z wiernym swym Piotrem, któremu rozkazał wybrać ludzi najdroższych i silnych. Piotr sawsze postępsny, wybrał tym razem między innymi zgrzybiłą staruska. Plantator nie chciał przyjąć tego nabytku, a staruszek musiałby pozostać u handlarza niewolnikami, gdyby ten nie był go ofiarował w dodatku. Podarunek był przyjęty. Piotr otaczał

działa, iż wynalazła środek przeciwko śmierci; tak utrzymywała tylko odtużownicy i szarlatani. Jeżeli się ehowa wykazał słabe strony wiedzy, to trzeba je wskazać w samem jej organizmie; uboższe zaś napaści mogą jeno przekonać tych, co ehowa byó z góry przekonani, lub też ludzi, rządzących się wyłącznie uczuciem. Darwid do nich nie należał: jego szatem zwątpienie o potęgę nauki jest nie bardzo umotywowane.

Kompozycya „Argonautów” nie należy do świetnych. Po znakomicie nakreślonych rozdzielach posątkowych, idą zupełnie luknie obrazy z obrazami, bez tej spójności nieodpartej, jaką mają wypadki w życiu i bez tego grupowania artystycznego, jakie wielkim dziełom sztuki nadaje wybitność, większą od wypadków życiowych. Zbieganie napróżd w opowiadaniu i konieczne ofianie się w tył, zbywanie ważnych, przełomowych chwil pobieżną relacją (bardzo niewłaściwą w ustach np. Kralnickiego, opowiadającego starej służnocy o miłości do Malwiny i zostaniu się nią); niewyolagane konsekwencyj ze stosunków już nakreślonych i to w porządku, w jakim one rzeoczywiście następować musiały: oto główne uchybienia w układzie powieści, mającej tworzyć całość jednolitą i dobrze uorganizowaną. Doskonalszą więc „Argonauta” nie są ani pod względem psychologicznym, ani artystycznym, — czytają się atoli z zająciem, bo poruszają zagadnienia ważne i interesujące, nie odległe i dawne, lecz będące dzisiaj na porządku dziennym, bo odślaniają pewne strony życia, słabo dotychczas w powieści naszej oświeclane; bo wreszcie w kilku wspaniałych scenach wnoszą się wysoko nad poziom powszednich, drobnych spraw i stosunków, lub też nad głębokie niży grzebania w przepełnionym duszy wcale nieprzeczającej, co tak często we współczesnych utworach napotykaemy. Dotknięcie ręki mistrzowskiej nadaje utworowi, choćby ulomnemu jako całość, trwałe miejsce w pamięci czytelników i krytyki.

nie widąc, bo przedstawienie uroszezeń indywiduizmu wobec dziwnie zmieszanego ojca wydaje się trochę jak wyreoytowanie lekoyi, wyuzonej na pamięć. O uczuciach mówi się uboższemu duzo w „Argonautach”, lecz seoa uczuciowych jest niewiele. Pojawiają się one wyłącznie wraz z ukazaniem się Kary, dziewczeczki chorowitej, kaszlącej, ale mimo to pełnej życia, serdecznej, umiejającej wewnątrznie życie swej duszy ujęć i w słowa i w gesta. Była ona jedynem „Kochaniem ojcowem”; ona jedna rozjaśniała ciepłym promieniem powaźny, chłodny gabinet ojca; ona jedna szukała z nim rozmowy; wierzyla w jego mądrość i serce. Podstuchana rozmowa ojca ze starszą córką, odślaniająca rozstrój całkowity rodziny, gromem uderzyła w tę duszę piękną, delikatną, odrazu zabiła w niej wszelką ufność szardwo względem matki i siostry, jak i ojca, odebrała jej ehowa do życia, skłoniła ją do wystawienia się dobrowolnie na zaciępienie, skutkiem którego była śmierć. Opis tego sgonu stanowi najrzewniejszą część utworu, przepelnionego chłodnemi dyskusjami, albo szyderstwem.

Orzeszkowa po raz pierwszy, jeżeli nie wprost, to uboższemu znaczący niemo nauki, której sama była niegdys wielbielką. Nie zdaje mi się, żeby sposób, w jaki to zrobiła, mógł być uznany za trafny. Przeciwno potędze śmierci, grożącej Karze, powołuje Darwid wielką mocarkę — naukę, mniemając, że ona w połączeniu z drugą, mocarką — monetą, zdoła pokonać srogą przeoiwonożę. Zwoluje tedy uczonych lekarzy miejscowych i szgranicyonnych, sypie pieniądze garściami i... widzi się pobitym.

go najtroskliwsem staraniem: nłokował starca w swej chacie, przygotował mu leżak, gdy tylko zimno, przybliżył go do ognia, od upałów go ochroił i pracował odtąd w dwojnásob. Słowem, obchożdził się z nim jak z ukochanym ojcem. Plantator szdony postępowaniem Piotra względem swego towarzysza niewoli, ehowa sbażad przycyżną tego i sapażył:

— Czy ten człowiek jest ojcem, bratem lub krewnym twoim? Nie mogę pojąć, jak możesz okazać tyle dobroci i życzliwości komus obcemu.

— Nie jest ojcem, ani bratem, ani krewnym moim, ale mimo to nie jest mi obcym. Jest moim śmiertelnym nieprzyjacielem! On to porwał mnie i sprzedał Arabom na Wybrzeżu Afryki. Nie mogę wypowiedzieć, jak go nienawidziłem, ale odkąd Ojcowie biali wytlómaczyli mi znaczenie słów Chrystusa Pana: „Jeżeli twój nieprzyjaciel głodny jest, nakarm go; jeżeli spragniony, napój go” — staram się być posłusznym temu prawu.

Krajowa rada kolejowa.

Jutro zbierze się w gmachu sejmowym na nową sesyę krajowa rada kolejowa. Ze sprawozdania z jej ożności na polu budowy kolei lokalnych wymieniamy następujące szczożły:

Oo do kolei Przeworsk-Bachórz rząd zezwolił tylko na budowę kolei o trze wąskim, nie zaś o normalnym, na co się Wydział krajowy zgodził. Sejm uchwalił był gwarancoy kraju na 3,400,000 K., kwota ta jednak obniża się do 2,266,000 K., gdyż 834,000 K. daje państwo, a 300,000 K. miejscowy interesenci. Na kwotę 2,266,000 K. zaciąganią będzie pod gwarancoy kraju pożyczka pierwszeństwa po kursie 95 od sta.

W myśl uchwały sejmowej z dnia 30 grudnia z. r. domagał się Wydział krajowy u rządu, ażeby zaniechano budowy kolei z Nowego Targu do Suchejhorzy, a natomiast zbudowano linię Chabówka-Zakopane do granicy węgierskiej. Deoyzya rządu jeszcze nie nadeszła, ale zarządzenia już na stoyeż br. komisye reambulacyjną dla linii Nowy Targ-Suchahora cofnęło ministerstwo na czas nieograniczonoy.

Oo się tyozę rentowności nowych kolei lokalnych, już będących w ruchu, to niedobór wykazyją koleje Delatyn-Kolomyja-Stefanówka i Łupków-Olsza, zaś koleje Borki wielkie-Grzymalów, Chabówka-Zakopane i Trzebinia-Skawce wykazują nadwyżkę dochodu. Jednkkie rachunki eksploatacyjne nie zostały jeszcze ostatecznie sprawdzone.

Celem powiększenia dochodów i frekwencyi na kolejach przez kraj subwenyonyonowanych poczynił Wydział krajowy następujące kroki: Na liniach Chabówka-Zakopane i Delatyn-Stefanówka zaprowadzono bilety powrotne ważne na niedziele i święta w sezonie letnim, prócz tego na linii Chabówka-Zakopane abonamentowe bilety dla turystów. Na kolei Trzebinia-Skawce i Delatyn-Stefanówka zaproponował Wydział krajowy ministerstwu cały szereg zniżek taryfowych dla przewozu towarów, z których niektóre zostały już przyznane. Prócz tego stara się Wydział krajowy o to, ażeby te koleje, jako łączące linie główne, otrzymały udział w ruchu transitoowym, a jeżeli starania odniosą pomyślny skutek, to rentowność ich bardzo znacznie się wzmoże.

Kronika teatralna.

Młodzi autorowie z szczożelnym upodobaniem biorą za temat swych utworów samego artystę, jego stosunek do sztuki i do życia. Przymtem skryte ich powątpiewanie we własny swój talent zdradza się w tem, że najbardziej ich zajmuje psychologia i losy artystów niedomagających, rwaoych się do sztuki, ale nieobdarzonych doó wielką siłą twórczą, aby mogła im sapażnie zadowolenie i powodzenie. Problem ten dostarczył wątku do dramatu najmłodszej autorce dramatycznej polskiej p. Zofii Wójcickiej, której „Studium sceniczne” w 4 aktach p. t. „Dyletanci”, uwiezonione zostało drugą nagrodą na konkursie Wydziału krajowego i było następnie grane na scenie krakowskiej. Główny swój temat skomplikowała autorka z kwestyi dzieiżności talentu, a nadto przyswoiła sobie w wielu kierunkach metodę dzisiejszych naszych dekadentów, np. operując tak zwanymi „nastrojami” lub pozostawiając rozwiazanie sztuki domyślności widzóv.

Osnowa „Dyletantów” jest następująca: Przed laty „zamarnował” się artysta. Pił, bił

żonę, wreszcie zastrzelił się w błysku przytomności czy w przystępie obłądę. Pozostawił syna i dwie córki, u których przejawia się prawem dziedziczności nabyta gorączkowa żądza poświęcenia się sztuce. Aspiracye te potęgują u wszystkich trojga otoczenie grona cyganeryi artystycznej i literackiej, zamieszkującej u p. Jastrzębówce. Syn Stanisław pisze dramaty w nadziei otrzymania nagrody konkursowej, ale sztuka, pisana młozgiem a nie sercem nie zdobywa netykłej odznaczenia, ale nawet zamianki. To rozczarowanie sprawdza młodego ozłowika na właściwą drogę przeznaczenia; poruca na wzronku o talencie, o laurach i chwale, przyjmuje posadę inkyniera i pragnie żyć zdala od gorączki, wytworzonej chorobliwą ambicyą. Do zaciśa swego pragnąłby unieś Ireńę R. guską, młodą adeptkę sceny, której pierwsze na deskach teatru występy otworzyły szerokie wrota ehowy sztuki. Ireńa kocha Stanisława, ale daleko więcej jeszcze pali ją żądza sławy i zaszczytów, jakie niesie talent. To też kiedy dowiaduje się, że Stanisław wyjeżdża na posadę na prowincyę, nie chce dzielić jego losu i aby młodego ozłowika stanowczo odsunąć, popełnia kłamstwo, przycyżając się do win, których nie popełniła. Obok tych dwóch postaci występuje trzecia: Janka, siostra Stanisława, dziewczyna o silnej woli i plemiennych żądy wydobycia się na wyżyny powodzenia w sztuce. Ale i jej powodzenie nie dopisuje. Debut się nie udaje, a doznany zawód budzi w sercu młodej kobiety morze gorzocy i zwątpienia. W chwili, gdy matka usiłuje zlożać pocieszę, najmłodsza siostra, pignastoletnia Winia, gra na skrzyżkach Janos błysk myśli, że to dziecie, obdarzone iskrą boga talentu, może spełnić ostatecnie wolę zmarłego ojca i poświęcić się sztuce. Ale pomiędzy Jankę a tem najmłodsze dzieckiem staje matka, odślania jakim był ojciec, tłómaczy różnicę między żądzą sławy a czystą miłością sztuki i biega aby jej przycyżnijnej tei ostatecznie nie wydzierano poohy i nie zatrutowało miedocionego ducha jadem gorzocy i pychy. Wyznanie to słyzy Winia, a warty organizm dziecka nie może przewieść boleśnego ciosu, drugiegoeego najjaśniejsze nadzieje jej duszy. Duch ojca przesładuje we śnie białe dziecko, które się zrywa, aby w nocy spać fotografie ojca. Ciężka choroba i utrata wzroku jest następstwem tego ciosu, który ostatecznie godzi Jankę z matką i przynosi boleśną rezygnacyę w miejsce chorobliwych aspiracyi. W ostateim akcie brat odejżdża, jako technik „na posadę”; Winia, która wyzdrowiała, lecz straciła wzrok, gra dla siebie, jak „ptaszek leśny”, nie dla estrady i oklasków, a ehowatwa Janka tuli głowę na kolanach matki, wyrzekając się ambitnych marzeń i porzywów. W perspektywie kojące zawody kochania i zamążpojsię.

W Warszawie niedawno bawił słynny komedyopisarz włoski Robert Bracco. Przybył on umyślnie dla przyjrzenia się przedstawieniu swej sztuki „Zgon miłości” na deskach teatru Rozmaitości. Utwór ten autor sam nazwał „satyrą”, a w interwiewie z pewnym dziennikarzem warszawskim tak się o nim wyraził: „Nazwałem go „satyrą” bo chciałem skarykaturować w sześciu postaciach mężików, wszystkie główne postaci moich sztuk poprzednich, tak jak w jedynę kobiecie, chciałem dać karykaturowe przeoiwonego typu wszystkich moich bohaterów kobiet, dotąd wprowadzonych na scenę”. Główną osobą w sztuce i jedyną występującą w niej kobietą, jest margrabina Fontanarosa.

Rozstawy się z mężem dwa lata temu z powodu jego niewierności, osiadła w pięknej wiosce i otoczyła się gromem wielbielców, złożonym z dekadentkiego dramaturga Albengo, z doktora Salvetti, z hr. Dionigi, ograniczonego sportsmana, ze starego zdechliaka Reispoli i winawiającego w siebie bardzo zresztą nieszczerze idealizm pana d'Alma. Wszysoy zarzucają na nią sioły, pilnują jeden drugiego szardownie, ehoważ niepotrzebnie, bo żaden z nich nie osiąga najmniejszego tryumfu. Margrabina ławi się nimi, trochę za ryzykownie, podlegając im nmyślnie, kochając bardzo kunsztownie i stojąc niezręcznie poornie przycyżnijnej (w scenie z Salvettim) nad brzegiem przepaści. W gruncie zaś rzeczy, kochała ona swego męża szczożerze i jeszcze go kocha, więc kiedy nagle i niespodziewanie zjawia się on wśród tego dziwnego grona, widz teraz dopiero zeciekawiony na prawdę, ehowa z napręciem uwagi, oo z tego wyniknie.

Wynikła scena bardzo zgrabna, dosyć drastyczna, ale jedyna może, w której odślania się jasno główna bohaterka. Podługim bowiem, nader subtelnym i dyalektycznym dyalogu, gdy margrabia wypowiedziała się z naiwnym oymizmem, że nie znalazła żadnej kobiety w tych, za któremi gonili, woli ciąć dalszy małżeństwa, i w którym ona z równą szczożerością oświadcza, że nie szukała mężczyzny, ponieważ nie ma już mękożyzny, a więc nastąpił „zgon miłości”, zdawaoby się mogło, że nastąpi zbliżenie, pogodzenie czyli powrót ich wzajemnej miłości, lembardziej, że margrabina dotąd kąpię się jedynie w flirtach, a kochała je go tylko. Lecz stało się inaczej. Margrabia ehowa odpożad po trudach podróży i wejść do jej sypialni, ona przez wyrafinowaną kokieteryę nie ehowa go do niej wpuścić, dając do zrozumienia, że tam znajduje się kochanek. Margrabia mimo całej zimnej krwi odwołuje się do swoich praw i wchodzi do sypialni, a nie znalazłszy tam nikogo, staje zawstyżony i upokorzony. Będzie więc spał na krześle nocną, margrabina przykrywa go szalem, a sama idzie do siebie; za chwile wychodzi w negliżu i wola cichym głosem: „Arturze!” lecz Arturzy czyli małżepki, jak zabity. Oburzona wola: „Tay są męgowie!”

Gromadka wielbielców, zaniepokojona nowym przybyciem, przychodzi się pozognąć z margrabina, bo przekonana jest, że ten przybycie to prawdziwy kochanek, a wobec kochanki nie mają tu o robić. Lecz gdy im go margrabina przedstawia jako swego małżonka, postanawiają uszcześliwić go w komplecie. Rzeoczywiście, że zachowują się tak, jak ich sam autor nazwał, to jest, jak karykatyry. Nie innego o nich powieździeć się nie da. Nagle margrabia, otrzymanywszy telegram, jedzie na kole, margrabina, posiadając go, iż go wyzwa miłostka, w najwyższym gniewie naznacza ehowąprędę schadzki hrabiemu Dionigi, bo ehowa się teraz naprawdę zemścił. Ale hrabia wraca, gdyż telegram był od notaryusza. Margrabina ehowa przestraszonego wielbielca w swej sypialni i znoum drażniąc wyzwa małżonka, ażeby wzwiódł jej sypialnię, lecz on, upokorzony raz już swą nieufnością, teraz śmieje

się tylko, mówiąc: „Nie złapiesz mnie już powiornie, pójde spać do drugiego pokoju”. I nie słuchając jej szyderstw, wychodzi, a ona, wypuśszy trzęsęcę się ze strachu kandydata na kochanka, wola przez drzwi na męża, ehowa by przyjrzał się przycyżnijnej jej kochankowi, przyczem wymienia nawet jego nazwisko. Margrabia śmieje się w odpowiedzi, powtarzając, że się nie da złapać powiornie. Wtedy margrabina, kierując się do swej sypialni, mówi: „A powiadają, że trudno pozostać ozową kobietą”. Na tej scenie bardzo zgrabnie i po komedyopisarzku napisanej, kończy się sztuka.

O drzewach przydrożnych.

Z nad Seretu nam piszą: Niezaprzeczenie, pomiędzy znakami kultury kraju, jednym z najoharakterystyczniejszych jest ilość i jakość drzew owocowych, nadsające piękno okolicy, będące ponadto obrazem uspoobienia ludu, który ją zamieszkuje. Brak wszelkich drzew w ogrodach, na urwiskach, stokach, jak niemniej drzew przydrożnych, tworzy pustkę, szczożelnie na Podolu, przedstawiającem się jako odosłonięty step, po którym zuchwale i wszochwładnie złowięgie hulają wichry, tu i ówdzie tylko sterczą skaliste stoki, rozpadziste, jałowe, bezużyteczne, a próżnią swą odstręcające. Na uspoobienie ludności bezpośrednio wpływa charakter kraju, wydoskonalona uprawa ziemi i jej wygląd zewnętrzny, a wreszcie dobrobyt wynikający z wyzyskania bogactwa ziemi. Z tych wszystkich względów wskazaniem byłoby zająć się gorliwie sadownictwem wśród ludu podolskiego, urozmaició ten dziki step, a mieć odpowiedni dochód z tej kompletnej u nas zaniedbanej gałęzi gospodarstwa.

Lud nasz jest biedny, źle żywny barszczem, kartoflami, i lichym bardzo chlebem, zaś przy braku pastwisk dla bydła nie posiada dostatecznej ilości mleka. Jakkę cennym dla niego pokarmem byłby ten owoc z drzew starannie wypielęgnowanych, który dziś jest dla niego rzadkością. Ze względów zdrowotnych i estetycznych pożądanem dla ludu wiejskiego byłby napój z nalewk owocowych, jak jabłczanki, wiśniaki, czereśniaki itp. zastępujący szkodliwą, drogą gorzałkę, liche trujące piwo i fałszywy arak.

Wobec ehowego dokonanej organizacyi drzewników przy szczożach krajowych i powiatowych, przy współdziałaniu nauzoicyelstwa ludowego, jakoteż innych organów autonomioznych i za wydaniem odnośnej ustawy dalszy się łatwo przeprowadzić kultura przydrożnych drzew owocowych we wschodniej Galicyi, w wysokim stopniu do tego posiadającej urodzajną glebę. W przeciągu lat kilkunastu, kosztem niewielkim, znacznie mniejszym, niż ten, który się ehowokroć loży na wcale nieproduktywne wydatki, zaniedbana ta kraina, w nowo i postępowo przybrałaby się szaty i przybyłby dooony dział gospodarzki o znacznym corocznym dochodzie. Najtrudniej o pozostek. Lud nasz raz rozmyślony, samby dalej rozpoczęte dzieło rozwijał.

Oddziały towarzystwa sadowniczego działają w tym kierunku barde dodatnio, usiłowania te jednak, jeżeli nie sapażad poparcia innych organów, rozwiać się muszą. Na Podolu, niektoży więksi właściciele bardzo gorliwie już dziś zajmują się kulturą drzew owocowych i tam dział ten gospodarstwa na szerzą skalę wprowadzają, pp: Antoni Zawadzki w majątku swoim Białobocznicy i Franciszek Horodyski w Trybuchowosach; od poparcia wszelakóv kraju, a głównie jego władz autonomioznych, zależy rozszerzenie kultury tej na takie rozmiary, by praca ta wydała plon pożądaný, oo jedynie przez wydanie ustawy krajowej, postanawiającej obowiązkowe obsadzenie wszelkich dróg komunikacyjnych i dojazdów owocowemi drzewami, uskutecznićby się dało. Oczekujemy z upragnieniem za te strony kraju inicjatywy, która byłaby szczożadą do skutecznego działania jednostkom. Ustawa odpowiednio wypracowana, przycyżając własność, posiadanie i użytkowanie drzew owocowych na odnośnych terytorjach gminou lub obszarom dworskim, (stosownie do tego, kto ich kulturą się zajmował) połotyłaby kres dzisiejszym szkodnikom, jakoteż niezasadnienym rozszozonieniom sobie praw do własności i użytkowania drzew przydrożnych ze strony rozmaitych osób, jedynie dla tego, że drzewa do ich szgonoów przypierają — albowiem stałyby się one z mocy ustawy i w myśl sprawiedliwosci własnością publiczną, i możnaby postarać się o tyle pożądanę dla miłośników i pracownikóv na tem polu, pewne źródła zbytu owoców, bez ehowa wszelka produkcya, nawet tak pożyteczna, stałaby się niemożliwą i zaniechanaby być musiła.

J. M. Przewodniczący jednego z oddziałów Towarzystwa sadowniczego.

Z izby sądowej.

Lwów, 1 ozerwo.

(Niesumienni opiekunowie.) Wczoraj zapadł wyrok w sprawie Sohiego i Księżerki, którzy mieli z majątku swego pupila Pytkowskiego przywłaszczyc sobie około 800 zł. Ponieważ sędziowie przyzięgli potwierdzili winę obwinionych tylko 7 głosami, przeto trybunał uwolnił ich od winy i kary.

Lwów, 1 ozerwo.

(Koniokrady.) Dziś stanęli przed sądem przycyżgłych pochodzący z Lubelskiego Schmul Fuchs i Matwiy Sadowski, oskarżeni o ukradzenie 6 koni w Horodyszczu i Sulimowie, blisko granicy rosyjskiej. Konie te mieli oni przeprowadzić przez granicę i gdzieś w Rosyi sprzedać. Władze rosyjskie wydały władzom austriackim obu koniokradow, którzy już 13 mienięy siedzą w więzieniu sędzozem, a już raz stawali przed zwykłym trybunałem, który ich uwolnił od winy z powodu braku bezpośrednich poszlak, a zwłaszcza dlatego, że zachodził podejrzenie, iż właściwych sprawców kradzieży władza rosyjskie nie wydała. Terazniejsza rozprawa prowadzi radcoo Podlaszeczki, obu oskarżonych broni dr. Mileński.

Dei przesłuchiawno obu oskarżonych, kto zy winy się wypiera, oraz kilku świadków wlościou. Po południu mają być przesłuchani dwaj rosyjscy strażnicy graniczny.

KRONIKA.

Lwów 1 ozerwo.

Wiadomości urzędowe. Urząd patentowy sawiadamia o ustanowieniu inżyniera Stanisława Dżabańskiego swoim zastępcą z siedzibą w Lwowie.

Kontrakt o teatr. Dziś w południe w Magi...

Zmiana własności. Dobra Kreczów w pow...

Klinika chirurgiczna w Krakowie, odnowiona...

Subwencja dla republiki teatralnej. Ponieważ...

P. Kotarbiński, wielki artysta i dyrektor...

Sprostowanie. Otrzymujemy następujące...

Jubileusz gwałtu. W Chelmie odprawił archi...

Uzjęcie koleżeńskie wydał wczoraj w hotelu...

Wycieczka do Zimnej Wody urzędują klub...

Festyn. Towarzystwo gimnastyczne „Sokol”...

Zniżki kolejowe. Celem ożywienia ruchu...

Czwarty napad w tym tygodniu zdarzył się...

Recenzja o koncercie Rubinsteina. Pisma...

Niebawem jednak policya przychyliła jedno...

Przed północą aresztowano także i drugiego...

P. Weinreb, radca sądu krajowego we...

Konkurs rozpisał: Magistrat m. Tarnowa...

Bankrutstwo. Sąd obwodowy w Tarnopolu...

Pełpiersie Ziemiańskowskiego. Artysta-gzie...

Konkurs rozpisał: Magistrat m. Tarnowa...

Bankrutstwo. Sąd obwodowy w Tarnopolu...

Pełpiersie Ziemiańskowskiego. Artysta-gzie...

Konkurs rozpisał: Magistrat m. Tarnowa...

Bankrutstwo. Sąd obwodowy w Tarnopolu...

Pełpiersie Ziemiańskowskiego. Artysta-gzie...

Konkurs rozpisał: Magistrat m. Tarnowa...

Bankrutstwo. Sąd obwodowy w Tarnopolu...

albo w ratuszu, albo na jednym z placów publicz...

Z Winnik „emigruje” szesnastu kolonistów...

Pożar. W Albogowej powiatu łańcuchkiego...

Ślub panny Stefani Komarnickiej, córki radcy...

Subwencja dla republiki teatralnej. Ponieważ...

P. Kotarbiński, wielki artysta i dyrektor...

Sprostowanie. Otrzymujemy następujące...

Jubileusz gwałtu. W Chelmie odprawił archi...

Uzjęcie koleżeńskie wydał wczoraj w hotelu...

Wycieczka do Zimnej Wody urzędują klub...

Festyn. Towarzystwo gimnastyczne „Sokol”...

Zniżki kolejowe. Celem ożywienia ruchu...

Czwarty napad w tym tygodniu zdarzył się...

Recenzja o koncercie Rubinsteina. Pisma...

Niebawem jednak policya przychyliła jedno...

Przed północą aresztowano także i drugiego...

P. Weinreb, radca sądu krajowego we...

Konkurs rozpisał: Magistrat m. Tarnowa...

Bankrutstwo. Sąd obwodowy w Tarnopolu...

Pełpiersie Ziemiańskowskiego. Artysta-gzie...

Konkurs rozpisał: Magistrat m. Tarnowa...

Bankrutstwo. Sąd obwodowy w Tarnopolu...

Pełpiersie Ziemiańskowskiego. Artysta-gzie...

Konkurs rozpisał: Magistrat m. Tarnowa...

Bankrutstwo. Sąd obwodowy w Tarnopolu...

Pełpiersie Ziemiańskowskiego. Artysta-gzie...

Konkurs rozpisał: Magistrat m. Tarnowa...

Bankrutstwo. Sąd obwodowy w Tarnopolu...

Pełpiersie Ziemiańskowskiego. Artysta-gzie...

Konkurs rozpisał: Magistrat m. Tarnowa...

Bankrutstwo. Sąd obwodowy w Tarnopolu...

Stan powietrza. T. o g. 7 rano +16 w pol...

Z muzyki. Jeżeli jeden człowiek gra, nazywa...

Reperuar teatru hr. Skarbka. Dziś w piątek...

Colosseum. Teatr Rozmaitości pod dyrekcją...

Chęć ekonomiczna. Wiedeń 30 maja.

(Z). Poprawa sytuacji giełdowej robiła dziś...

Także w walorach żelaznych nastąpiła...

Ostatnie notowania: Kredyty austr. 717/00,...

TELEGRAMY „PRZEGLĄDU”

Wiedeń 1 czerwca. Przy wczorajszych wy...

Budapeszt 1 czerwca. Po zatwierdzeniu...

Paryz 1 czerwca. Na wyrażony ze strony...

London 1 czerwca. Do tutejszych dzien...

Wiedeń 1 czerwca. Przy ciągnięciu losów...

London 1 czerwca. Do tutejszych dzien...

Wiedeń 1 czerwca. Przy ciągnięciu losów...

London 1 czerwca. Do tutejszych dzien...

Wiedeń 1 czerwca. Przy ciągnięciu losów...

London 1 czerwca. Do tutejszych dzien...

Wiedeń 1 czerwca. Przy ciągnięciu losów...

London 1 czerwca. Do tutejszych dzien...

Wiedeń 1 czerwca. Przy ciągnięciu losów...

London 1 czerwca. Do tutejszych dzien...

Wiedeń 1 czerwca. Przy ciągnięciu losów...

London 1 czerwca. Do tutejszych dzien...

Wiedeń 1 czerwca. Przy ciągnięciu losów...

London 1 czerwca. Do tutejszych dzien...

Wiedeń 1 czerwca. Przy ciągnięciu losów...

London 1 czerwca. Do tutejszych dzien...

Wiedeń 1 czerwca. Przy ciągnięciu losów...

London 1 czerwca. Do tutejszych dzien...

tonowi, który dzielnie popierał kawalerię...

Z Gerniston telegrafują: Kopalnie złota...

London 1 czerwca. Jeneral Roberts tele...

Westminster Gazette donosi: Koła rzekomo...

London 1 czerwca. Daily Express donosi...

Hotel Europejski. ALBERT SZKOWRON...

Hotel Imperial. Lwów — Plac Maryski.

Hotel Francuski. Plac Maryski — Lwów.

Hotel „Victoria”. Lwów — ul. Hotmąska 8.

NADESLANE. Ręczyka ta nie pochodzi od Bedakey...

Podziękowanie. Wielmożnemu Panu Ludwikowi Lutyńskiemu...

Med. Dr. Bohosiewicz. Dentysta...

DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY...

Wiedeń 1 czerwca. Przy ciągnięciu losów...

London 1 czerwca. Do tutejszych dzien...

Wiedeń 1 czerwca. Przy ciągnięciu losów...

London 1 czerwca. Do tutejszych dzien...

Wiedeń 1 czerwca. Przy ciągnięciu losów...

London 1 czerwca. Do tutejszych dzien...

Wiedeń 1 czerwca. Przy ciągnięciu losów...

London 1 czerwca. Do tutejszych dzien...

Wiedeń 1 czerwca. Przy ciągnięciu losów...

London 1 czerwca. Do tutejszych dzien...

Wiedeń 1 czerwca. Przy ciągnięciu losów...

London 1 czerwca. Do tutejszych dzien...

Wiedeń 1 czerwca. Przy ciągnięciu losów...

London 1 czerwca. Do tutejszych dzien...

Wiedeń 1 czerwca. Przy ciągnięciu losów...

London 1 czerwca. Do tutejszych dzien...

Wiedeń 1 czerwca. Przy ciągnięciu losów...

Wiedeń 1 czerwca. (Giełda towarowa). Cu...

Wiedeń 1 czerwca. (Giełda zbożowa). (Kur...

Wiedeń 1 czerwca. (Giełda towarowa). Cu...

Wiedeń 1 czerwca. (Giełda towarowa). Cu...

Wiedeń 1 czerwca. (Giełda towarowa). Cu...

Wiedeń 1 czerwca. (Giełda towarowa). Cu...

Wiedeń 1 czerwca. (Giełda towarowa). Cu...

Wiedeń 1 czerwca. (Giełda towarowa). Cu...

Wiedeń 1 czerwca. (Giełda towarowa). Cu...

Wiedeń 1 czerwca. (Giełda towarowa). Cu...

Wiedeń 1 czerwca. (Giełda towarowa). Cu...

Wiedeń 1 czerwca. (Giełda towarowa). Cu...

Wiedeń 1 czerwca. (Giełda towarowa). Cu...

Wiedeń 1 czerwca. (Giełda towarowa). Cu...

Wiedeń 1 czerwca. (Giełda towarowa). Cu...

Wiedeń 1 czerwca. (Giełda towarowa). Cu...

Wiedeń 1 czerwca. (Giełda towarowa). Cu...

Wiedeń 1 czerwca. (Giełda towarowa). Cu...

Wiedeń 1 czerwca. (Giełda towarowa). Cu...

Wiedeń 1 czerwca. (Giełda towarowa). Cu...

Wiedeń 1 czerwca. (Giełda towarowa). Cu...

Wiedeń 1 czerwca. (Giełda towarowa). Cu...

Wiedeń 1 czerwca. (Giełda towarowa). Cu...

Wiedeń 1 czerwca. (Giełda towarowa). Cu...

Wiedeń 1 czerwca. (Giełda towarowa). Cu...

Wiedeń 1 czerwca. (Giełda towarowa). Cu...

Wiedeń 1 czerwca. (Giełda towarowa). Cu...

Wiedeń 1 czerwca. (Giełda towarowa). Cu...

Wiedeń 1 czerwca. (Giełda towarowa). Cu...

Wiedeń 1 czerwca. (Giełda towarowa). Cu...

Wiedeń 1 czerwca. (Giełda towarowa). Cu...

CORLEONE

Powieść Maryona Crawford. Tłumaczyła z angielskiego Zofia baronowa Hartingh. (Ciąg dalszy). Nie mogą pogodzić się z myślą chodzenia z bronią. Rozumiem cię — ale pomyśl, co by się stało, gdyby Francesco, zamiast się okazać nikczemnym tohórzem, jak zawsze, rzucił się na ciebie i godził na twoje życie? Czy mógłbyś się obronić gołymi rękami? — To nie kapłańska rzecz walczyć! — rzekł Hipolit. — Kto to czyni, musi brać na siebie następstwa bójki. — Ale ty dziś zagnany zostajesz do tego okoliczności. Sprawa była nagła i sprawiedliwa. Nie mógłś inaczej postąpić. — Zapewne, przynajmniej to. I napędziłem nie lada strachu temu frantowi. Czy wiesz, że nigdy w życiu jeszcze nie zdarzyło mi się uderzyć kogoś? To mi sprawiło dziwne wrażenie. — A ileż to razy biliśmy się z sobą, będąc małymi chłopkami — rzekł Orsino. — Waleczyłem zawsze z zaciętością drapieżnego kociaka. Szkoda, że został księdzem, Ippolito. — A ja bardzo rad z tego jestem — rzekł brat. — Przecież nie lubię bójki i watarogów wszelkiego rodzaju. To co innego, kiedy byliśmy dziećmi. — Ale posłuchaj mnie tym razem — nalegał Orsino. — Będę bardzo niepokojnym o ciebie po tym dzisiejszym zajściu. Jeżeli mi nie przyrzekniesz, że będziesz nosił przy

sobie jakąś broń, to cię każę eskortować tam i napowrót do Santa Vittoria przez karabinierów. — Coż za dzieciństwo! — Powiedział ci, że to zrobisz. Gdybyś był tohórzem, jak ten nędznik Pagliuca, tobym ci dał aż czterech żołnierzy do czuwania nad tobą... Ale wiem, że dasz sobie doskonale radę, jak tylko będziesz miał ozem się bronić. — Jeżeli w ten sposób stawiasz kwestyę, to naturalnie muszę ci ustąpić, bo stanowczo odmawiam tej eskorty wojskowej. Ośmięszylbym się tylko. Masz jakiś noż, czy coś takiego lekkiego? — Mam kilka do wyboru, a między niemi jeden amerykański, składany. Jest bardzo wygodny w noszeniu, bo ma rękojeść w kształcie krzyża i skórzana pochewka. Orsino wstał od stołu, otworzył szarą szafę w murze, wy dobył z niej wzmiankowaną broń i objaśnił: — Jest to, właściwie mówiąc, sztylet, silny, giętki, a tak ostry i cienki, że przebije mur. Mógłbyś rzeźbić kołosem, który jest równie moony, jak stalowa jego podstawa. Hipolit jął obracać noż w rękę. — W każdym razie przysięgam ci się do przekonania skórzanej rękojeści u starych organów, bo mój sojuznik już się nieco stępił — rzekł, wsuwając go do kieszeni. — I pomyślałem, że odtań będąc obdźniony uzbrojony w sztylet — dodał z uśmiechem. — Pomyśl raczej, co by się działo z Francesco Pagliuca, gdyby był przyznał, że masz sztylet w chwili, kiedy schwylił go za kark — dodał Orsino. — O! moje ręce wystarczyłyby dla takiego totra! — odparł ze wstrętem ksiądz. Tym to sposobem Hipolit został uzbrojony wbrew swojej woli, gdyż wysoko stawiał

on swoje stanowisko kapłańskie, które ma nakazywało żyć w spokoju i zgodzie ze światem całym. Orsino nie był jeszcze zadowolony i obiecywał sobie z czasem namówić brata do noszenia rewolweru. W Santa Vittoria dużo było gadania i plotek tego wieczoru. Jak się zwykle dzieje w Sycylii, karabinierzy, chociaż tropili Francesco od dni paru, byli w zupełnej niewiadomości faktu, że już drugą noc spędzał on w domu Don Taddea, kupca koczującego, choć cała wieś wiedziała o tem. Żołnierze sycylijscy nie dorównują nigdy przebiegłością skrytej ludności miejscowej, ściśle związanej ze sobą solidaryzm wężem Maffii. Znajdą doskonałe okolicę i wiedząc dokładnie godzinę, o której patrol przechodzi przez wioskę, Francesco, nawet gdyby się był dopuścił zbrodni, o której ani myślał, mógł bezpiecznie pozostać w swoim ukryciu przez czas długi. Niktby go nie wydał przed władzę, a gdyby nawet znalazł się był taki odstępek od wspólnej sprawy, to życie byłoby wtedy niewiele warte. Nikt nie sądził Francesco gorzej lub lepiej dlatego, że nie popełnił żadnego występku przeciw prawu. On stanął i nosił osobną przynależną do Maffii, był rodowitym Sycylianiec, zausznym za sprzedawcą prawa własności rodowej Rzymianom, których poczytywano tutaj za cudzoziemców zarówno z Anglikami lub Francuzami. Obowiązkiem więc wszystkich jego współziomków było stanąć, jak jeden człowiek, w jego obronie przeciw władzy. Zresztą, znano go tu od dziecka i wiedziano, że Rzymianie zabili jego brata, który wspólnie z nim dopomagał zawsze bandytom, wyjętym z pod prawa. Chłopi opowiadali sobie dotąd, jak bracia Corleone przez dwa dni oprowadzali dwunastu karabinierów po wzgórzach Etny, dopomagając im wżerkomo w poszukiwaniu opryszczków,

a w rzeczywistości unikając starannie naprowadzenia ich na ślad bandytów. Nie można więc było przypuścić, aby ktokolwiek zdradził tak popularnego człowieka, jakim był w okolicy Francesco Pagliuca. Obecnie bohater ten siedział w sklepionej, długiej izbie, na górze, w domu don Taddea, obmywając ceterum z wodą skrawioną i obalał twarz i opowiadając po swojemu smutną swoją przynależną do gospodarzowi i jego bratu. W wielu okolicach opowiadano sobie, również po cichu, dnia tego, że ksiądz, z roku Saracinesco, napadł zdradliwie na Francesco, pokłócił się z nim nad grobem Ferdynanda, schwylił go za kark i obił, zanim ten zdążył pochwycić nabitą broń do rąk. Wiadło o tem rozbiegła się lotem strzały po całej wiosce, podniecając tęgie zawiązy w sercach, a jeden z chłopów, który przywiązany był niedługo do Ferdynanda, wymknął się cichaczem z domu, spokojnie przeszedł przez czarne pustkowie i podpalił trzy stogi siano na gruntach Camaldoli, bo nie znalazł nic lepszego do podpalenia, gdyż zboże nie zostało jeszcze zebrane z pola. Bankiem do wiedziano się o tem w wiosce i każdy się ucieczył, choć nie wiedziano, kto to zrobił, bo podpalać nie zwierzyl się nawet swojej własnej żonie. Concetta również nie przysłała się oju do tego, o ją spotkało. Powiedziała tylko, że była, jak zwykle na omentarzu, że ksiądz i Francesco spotkali się tam przypadkowo i posprzecali, sama nie wie o co i że Saracinesco podstępnie schwylił Pagliucę za kark. Dla dwóch przyczyn nie mogła powiedzieć całej prawdy, bo przedewszystkiem ojciec nie pozwoliłby jej nigdy więcej wyhołdzić samej, a powtóre, poszedłby prosto do domu don Taddea i zastrzelił, bez chwili wahania, Francesco, choć don Anastasio był już

starym człowiekiem, który ożenił się w późnych latach życia. Wprawdzie teraz, kiedy Concetta ochłodziła z pierwszego wrażenia, zrzucałszy winę na Hipolita, nienawisć przeciw napastnikowi, zrodzona z jej obrażonej niewieściej godności, budziła się coraz silniej w jej sercu, a blade jej lica płonęły rumieńcem oburzenia i wstydu, kiedy wspominała o tem, co zaszło. Ale lepiej było, aby jej ojciec o tem nie wiedział. A najgorzej było ją to, że prawie już miała w ręku strzelbę Francesco i że gdyby nie był napadł na nią zdradziecko i niespodziewanie, byłoby dziś o jednego Saracineskę mniej na świecie. Nikt nie poczytywał tego za wstyd, że uzbrojony człowiek dał się pokonać przez nieuzbrojonego księdza. Wszyscy czuli się tylko solidarnie pokrzywdzeni porażką jednego z ołtarza i ołtarz przelinali Rzymian, obiecując im za to odplacić się w dziesięćkroć. W mniemaniu chłopów dawni ich panowie zostali smrotnie pokrzywdzeni, a Ferdynand popełnił zaony i chwalebny czyn, usiłując oprzeć się najeźcom. Jeżeli ten błąd, wady, rzymski ksiądz, miał odwagę napadnąć na gościnną na Pagliucę, to do jakichże czynów okrucieństwa i srogosci mógł się posunąć ten jego smagły, posępny brat i szpakowaty obrzym, który chwiliowo steroyizował wszystkich? Nikt nie mógł być pewny swego życia i własności, póki ten przeklety ród pozostanie w okolicy. A tymczasem oni rozgospodarowywali się, jak na swoim Wyoiłki krzaki dokoła domu tak, że nikt już nie mógł podkraść się pod nieopiecznienie, wzmocnili bramę wjazdową, a teraz odawali baszki. Dawny gmach klasztorny zamienili na koszarę i kompanię piechoty osadzili w wiosce. (Ciąg dalszy nastąpi).

Poleca się HOTEL FRANCUSKI przy placu Maryackim we Lwowie wzorowo urządony. Pokoje od 80 ot.

Nakładem Księgarni Katolickiej Dr. WŁAD. MILKOWSKIEGO w Krakowie, Rynek 30 wyszła świeża książka do nabożeństwa pt. Modlitewnik katolicki zbiór modlitw najpotrzebniejszych, przeważnie adpuściami obdarowanych, zebrał i ułożył ks. S. B. (Str. 406 w 83-oc)

Szkola konnej jazdy i powożenia Mickiewicza 18. od 6ej z rana do 10ej wieczór, Właściciel Charles Loisset Nauka jazdy dla pan i panow. Wypożyczalnia wierzchowców. (godzina dla panow i zł., dla pan 1.50). Kurs przygotowawczy jazdy konnej dla pp. jednorocznych ośmioletnich wstępnych w jesseni do kawalerii. Tresura wierzchowców i koni pokojowych, jakotez korektura separacyjnych koni. Zawsze makomicie objeżdżone wierzchowce do sprzedaży.

Teatralna 10 II piętro. Od 1 czerwca jest do wynajęcia pokój z przedpokojem, przydatny na kancelaryj lub biuro.

Najlepszy prawdziwie domowy wikt tylko na masle wydaje JADALNIA, plac Smolki liczb 3. Nasz KŁOCEK sukieny czyści każda płaszę w przeciągu pięciu minut, sztuka 20 ct. Górski i Szydłowski Lwów, plac Maryacki 8.

Pianina KRYZYWO bardzo trwale piękne w teale J. Słowiński

Kupuje i sprzedaje młode paha-cze odpowiednie do ulaskawienia i tresury każdego czasu Herbek op. Właznió w ad Bukaczowce. JARNECZE zakład klimatyczny i wodolecznicy, otwarty 1go czerwca do 1go października. Cennik na żądanie. Zarząd. Za 2 mtr przerabia najmocniej szbite materace zupełnie jak nowe. Drelichy na pokrycia począwszy od 50 ct. za metr poleca specjalna pracownia koldier i materacow Józef Schuster Lwów Kopernika 5.

Panna z dobrego domu, z 8 kl. wydz., muzyką, franc poszukuje posady nauczycielki. S. W. Trzebinia poste restante. Poszukiwany do kupienia majątek dobrej gleby z lasem. Zgłoszenia do Ajencji Lwów Mickiewicza 22. Kładca-ekonom z dłuższą wacze. b. stronna praktyka gospodarza, lat 40, poszukuje zaras posady. Zawiadomienie do Ajencji, Lwów Mickiewicza 22. Prut kalcysty cynkowy (do ogrodzen) po złr. 4, za 100 metrów. (przy większym odbi re dodaje szkolki do omocowania). Siarka drucziana jakierowa na do osłony okien po złr. 1 za metr kw. poleca Piotr Chrzastowski handel żelazny we Lwowie plac Kapitulny 1 (naprzeciw Katedry) Filia: Tarnopol plac Sobieskiego.

70 ct. got kilo wierzchniej dobroci kawy aromatycezej, równającej się najlepszym gatunkom do nabycia jedynie w handlu Leonarda Soleckiego, we Lwowie, ulica Barcego 1, 2, filia ulica Zielona 1, 4. 5 kg. woreczki franco do każdej stacyi pocztowej.

Redaktor odpowiedzialny Wacław Masłowski.

Basen (Pływalnia) urządzony według wszelkich reguł balneologicznych z odpływającą ciągle wodą, stosownie ogrzana otwarty został w piątek dnia 1 czerwca W Zakładzie kąpielowym Świętej Anny przy ulicy Akademickiej 10. Dla panów basen otwarty codziennie od godz. 6 do 9 rano i od godz. 12 w południe od godz. 9 wieczorem. W niedziele i święta od godziny 6 rano do 3 po południu. Dla pań tylko w dniu powszednim od godziny 9 rano do godziny pół do 12 w południe. Kąpiel w basenie wraz z bielizną kosztuje 25 ct., abonament na 10 kąpeli z bielizną 2 zł. Nauki pływania uczyli nauczyciel egzaminowany. Lekcja pływania kosztuje 50 ct (oprócz bileta do basenu) 6 zł. Nauka w basenie z wozem wstępu do basenu 6 zł. Nauka pływania dla panów odbywa się codziennie od godz. 6 do 9 rano, dla pań od godz. 9 do pół do 12 w południe. W niedziele i święta basen otwarty od godziny 6 rano do 8 wieczorem.

Lubień. Kąpiele siarczane w pobliżu Lwowa. Najsilniejsze wody siarczane na kontynencie. Kąpiele borowinowe. Leczenie elektrycznością, masażem, inhalacją, Kąpiele rzezanne. Leczy się z nadzwyczajnym skutkiem reumatyzm, wycoiny po zapaleniu, obrzęki po zwichnięciach i złamaniach, wzdolny, spóźnione postacie kily, otępiłość, choroby kobiece, przewlezione zaburzenia metaboliczne, wszelkie choroby skóry. 2 lekarzy, apteka, poczta i telegraf w miejscu. Na żądanie przysyła dyrekcja prospektu franco. Otwarcie sezonu 20 maja. W pierwszym sezonie o 30% taniej.

OGŁOSZENIE. Dyrekcja Zakładu sierót i ubogich Fundacyi St. hr. Skarbka w Drohowyżu p. Mikołajów nad Dniestrem, ogłasza konkurs na następujące posady z terminem 1 lipca r. b. Podanie należy oile udokumentowane z dołączeniem dokładnego „curriculum vitae“ wnoszą kandydaci do Dyrekcji. Świadectwa moralności wydane przez urząd gminy, muszą być potwierdzone ze strony urzędu parafialnego. 1. Na posadę ochmistrza wychowawcy (dla młodzieży od 7-18 lat wieku) z wykształceniem i kwalifikacją pedagogiczną. Pobory wynoszą: 1600 K., pomieszkanie kawalerskie, piąciolatka i prawo do emerytury w razie stabilizacji. 2. Na posadę inspicienta (pomoznika ochmistrza) z placą 800 K. i kawalerskim pomieszkaniem, pierwszeństwo mają kandydaci, którzy udowodnią kwalifikację do udzielania muzyki instrumentalnej. 3. Na posady 2 starszych dozorców z placą po 700 K. 4. Na posady 2 młodszych dozorców z placą po 650 K. Opał i światło przynależą do wszystkich posad, dozory mieszkają w sypialniach z wychowankami. Wykształcenia ogólne inspicienta i starszych dozorców p.w.in na odpowiadać inteligencji i wykształceniu wychowawcy i przodownika dla młodzieży, która po ukończeniu VI klasowej szkoły ludowej kończy 4 letni kurs „szkoły rzemiosła“, kandydaci, którzy mówią językiem niemieckim i odbyli służbę wojskową nienagannie, mają pierwszeństwo. W Drohowyżu dnia 27 maja 1900.

Dr. Józefa Zakrzewskiego i inż. Karola Richtmana Sanatorium i zakład wodoleczniczy MARYÓWKA (pocza Lwów). Leczenie wodą. Elektryzowanie, Gimnastyka lecznicza. Urządzenie wytworne. Nowo urządzone salon do zabran, miejsce do zabaw na wolnym powietrzu. (Croquet, lawn-tennis, dwie kręgielnie, bilard, czytelnia i t. d. Calfy teren zdrenowany i wyszutrowane. Ceny bardzo umiarkowane. Sezon od końca maja do końca września. Na żądanie prospektu wysyła się oplatnie. Telefon zakładu w Maryówce Nr. 572. Adres lekarza kierującego: Lwów, ul. Słowackiego 5. Telefon 684.

Dyrekcja Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń w Krakowie podaje do wiadomości na zasadzie § 7 warunków ubezpieczeń od gradu, że skutkiem podwyższenia się cen targowych ziemiopłodów, ogłoszone w miesiącu w kwietniu b. r. najwyższe ceny, po jakich ziemiopłody do ubezpieczenia od gradu przyjęte być mogą, podwyższone zostają w następujący sposób:

Table with columns for crop types (e.g., Żyto ozime, Jęczmień), current prices, and increased prices. Includes a sub-table for Galicya and Bukowina listing various districts and their respective crops.

Dyrekcja Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie. Zenon Stonecki. Dr. Gustaw Romer. Ignacy Głazewski. Przedruk nie będzie płacony.

TARTAKI i MŁYNY urzędza Fabryka maszyn „Perkun“ Spółka komandytowa Ferdynanda Pietzsch’a Lwów, Podzamcze ulica św. Marcina II. Biuro techniczne dla zamówień ul. Hetmańska 12. I. p. Kosztorysy bezpłatnie.

O. T. Wincklera Syn we Lwowie, Rynek 1. 28 poleca najtaniej Kamforę Naftalinę Pieprz Papier naftalinowy Terpentynę Bibułę Proszek perski Proszek Andela Zacherliny Liscie pączkowe Tykturę kajaput Antimolinę.

Skład Piórcen Korczyńskiach we Lwowie Halcika 16 poleca SEBWKTY kolorowe w wielkim wyborze. Niezawodnym środkiem do wyniszczenia szczurów i myszy jest jedynie Kiełbasa zatruta Główny skład dla Galicyi i Bukowiny W. CZOPP Żółkiewska 2. najstarszy galicyjski handel farb, pokostów i lakierów Rok założenia 1843. poszukuje Zarząd dóbr Busk. Nieuwzględnione odpisy świadectw nie zwraca się.

Paniom polecamy najmocniejsze Parasolki, Bluzki, Paski, Kapelusze, Zaboty, K. Anierzyki, Ponożochy, Buoki, Chusteczki, Przydły, Krawatki i 1.000 Nowości paryskich Górski i Szydłowski Lwów, plac Maryacki 8. Gorzelnika poszukuje Zarząd dóbr Busk. Nieuwzględnione odpisy świadectw nie zwraca się.